
COMUNE DI LUCCA SICULA
( Provincia di Agrigento )

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE © TECNICO-MANUTENTIVO

n. 159 del Registro di Settore

data 11/10/2018

n. del Registro Generale

data

OGGETTO: Approvazione elenchi cantieri di servizio.

L'anno duemiladiciotto il giorno undici del mese ottobre

alle ore 10,00 nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE

Geom. Antonio Giannette, incaricato delle funzioni di cui all'art. 51, comma 3° della legge
142/90 e successive modifiche ed integrazioni, giusta Determinazione Sindacale N. 05 del
21.06.18;



PREMESSO CHE :
la L.R. n.3/2016, arti5, comma 1, prevede che, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che
investe in particolare le fasce più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed
emarginazione sociali, scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali, ha autorizzato l'Assessore
Regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali ed il Lavoro, a finanziare l'istituzioni e la gestione diretta dei
Cantieri di Servizi in favore dei Comuni della Sicilia, per i quali nono si è provveduto ad emettere i decreti
di nell'anno 2014 per mancanza di copertura finanziaria;
con deliberazione del CIPE n.52 del 10/07/2017, pubblicata nella G.U. n.273 del 22/11/2017 che approva

il Piano di azione e coesione ( PAC 2014/2020) programma Operativo complementare Regione Siciliana
2014/2020,sono state assegnate le relative risorse pari a 20 milioni di euro per i finanziamenti dei cantieri
di servizi; con deliberazione della Giunta Regionale n.98 del 27 febbraio 2018 si prende atto della delibera
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017;
VISTO il decreto dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro
Dipartimento Regionale lavoro, dell'impiego, dell'Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative (
R.U.D.L. 7713 del 16/05/2018), con il quale sono state approvate le linee guida, che regolano l'istituzione e
la realizzazione di cantieri di servizi a favore di comuni dell'isola aventi diritto, le stesse operative solo
dopo l'emanazione del relativo avviso pubblico;
VISTO il Decreto dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro
Dipartimento Regionale Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento dei Servizi e delk Attività Formative
(R.U.D.L. 7714 del 16/05/2018), con cui viene approvato il Piano di riparto della somma complessiva di 20
milioni di euro per l'istituzione e la realizzazione dei Cantieri di Servizi, assegnando al Comune di Lucca
Sicula la somma di € 17.446,84;
Che questo Ente al fine di porre in essere gli adempimenti di competenza ha pubblicato sul sito
istituzionale, per la durata di 30 gg. all'indirizzo www.comune.luccasicula.ag.it albo pretorio on-line, il
bando per la selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di Servizi da istituire presso questo Comune,
fissando la scadenza utile per ricevimento delle domande per 31 maggio 2018;
Che con le richiamate linee guida sono stati fissati, altresì i criteri per l'ammissione dei soggetti aventi
diritto sulla base del reddito non superiore ad € 453,00 ed allo stesso equivalente in rapporto ai componenti
il nucleo familiare, tenuto conto, altresì del possesso di proprietà immobiliari ovvero appczzamenti di
terreni purché il valore catastale, sommato al valore dell'abitazione principale, ove posseduta, non superi la
soglia fissata dal Comune di € 45.000,00;
Che con Determina Sindacale n.12 del 10.10.2018 è stato nominato il RUP per gli adempimenti previsti
e dettati dall'Assessorato Regionale, nella persona del geom. Antonio Giannetto,ed altresì è stata costituita
un unità di progetto infrasettoriale per la gestione e la rendicontazione dei cantieri di sevizio, coordinati
dallo stesso responsabile del procedimento, assegnando ad ognuno le relative competenze da porre in
essere;
Che nelle linee guida vengono altresì, fissate le direttive in merito alla precedenza da conferire nella
compilazione della graduatoria, tenendo conto, in primo luogo, del reddito del maggior carico familiare e, in
caso di parità, avranno la precedenza i nuclei familiari con a carico figli minori o figli e/o altri familiari con
handicap, in situazione dì gravita accertata ai sensi dell'art.4 della legge n. 104/92, in caso di ulteriore parità
avranno precedenza i soggetti di minore età;
Ritenuto, pertanto di procedere alla redazione degli elenchi prowisori dei soggetti idonei da inserire nei
cantieri di servizi e programmi di lavoro, riservandosi di apportare le necessarie modifiche a seguito di
ulteriori accertamenti e/o motivata istanza di revisione da parte soggetti interessati;
Considerato che, trattandosi di procedura per la quale la pubblicazione dei nominativi dei partecipanti è
idonea a rilevare dati personali e sensibile, il cui trattamento e diffusine è vietata per legge ( Regolamento
UÈ n. 2016/679 del 27/04/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Unione Europea Legge n. 119 del
04/05/2016 - art. 22 comma 8 del D.Lgs 30/06/2003 n.196 ), si rende necessario schermare i nominativi dei
richiedenti che hanno avanzato domanda di partecipazione, al fine di evitare la diffusione dei dati suddetti,
consentendo comunque ad eventuali interessati di avere elementi tali per potere, se necessario azionare tutte
le procedure a garanzia e tutela dei propri interessi e diritti;

li li
f (



Viste le disposizioni legislative e regolamenti degli atti sopra richiamati;
Dato atto che, ai sensi dell'ari. 80, comma 1, del D. Lgs. N. 118/2011 dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto 1' O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d'Ufficio;
Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) Di approvare gli elenchi dei soggetti idonei da inserire nei cantieri di servizi e programmi di lavoro e dei
soggetti esclusi (riportando nelle note il motivo dell'esclusione ), distinti in numero 5 fasce come da
direttiva Assessoriale, redatti secondo la posizione reddituale crescente, del maggior carico familiare,
dei figli minori e/o altri familiari con handicap presenti nel nucleo familiare, così come da prospetto, che
qui si intendono integralmente riportati, allegati alla presente, per farne parte integrante e sostanziale,
secondo la fascia;
Età dai 18 - 36 anni Totale Istanze n.21 di cui 10 soggetti idonei, n.ll soggetti esclusi;
Età dai 37 - 50 anni Totale Istanze n. 4 di cui 2 soggetti idonei, n. 2 soggetti esclusi;
Ultra cinquantenni Totale Istanze n. 9 di cui 5 soggetti idonei, n. 4 soggetti esclusi;
Immigrati Nessuna istanza pervenuta;
Portatori di handicap Totale Istanze n.2 di cui n. 1 soggetti idonei, n. 1 soggetti esclusi;

2) Di dare atto che in qualsiasi momento sulla base di ulteriori accertamenti effettuati dagli Uffici a
tal'uopo incaricati con Determina Sindacale n. 1.2 del 10.10.2018, o su istanza presentata dallo stesso
interessato, potranno essere apportate eventuali rettifiche;

3) Di dare atto che le graduatorie sono state pubblicate per la durata di 10 gg consecutivi dal 24/09/2018 al
04/10/2018, sull'albo pretorio on-line nella sezione dedicata all'indirizzo
http://vww. comune, luccasicula. ag. iti e non sono pervenute opposizioni;

Di rendere noto ai sensi dell'ari. 3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il geom.
Antonio Giannette;

II Responsabile (Jell'U.T.C.
(Geom. Antonio Giannette )

~ ' • • - - v

6 k
i (

N



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata registrata con il n. <f r~n 2018 e
pubblicata all'albo pretorio on-line aubsitowww.con
giorni consecutivi a decorrere dal ' ' Di {. 20TB
pubblicata all'albo pretorio on-line aul^ito www.comune.luccasicula.ag.it di questo Comune, per 15

Lucca sicuia n v ' OTT-.20I3, . . . . ; . • • ;

• - ' i

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

FicCabibrG'useppe-. f . ; - ' . ^ ' - .

Copia conforme in carta libera per uso amministrativo.

Dalla residenza Municipale lì

^"SC^<J\ IL SEGRET^lklO COMUNALE
r-,'' /"' ""^ 'jLN


